
 - 1 -

 

 

 

 

 

来年の 6 月 8 日（土）に、時宗総本山より時宗法主猊下

じしゅうほっすげいか

がこの神戸の地に約半世紀ぶりに

ご親教に来ていただけます。今回は、その法要を記念して作成する須弥壇内に、施主名を

刻印する『須弥壇須弥壇須弥壇須弥壇内内内内    芳名芳名芳名芳名記帳のご案内記帳のご案内記帳のご案内記帳のご案内』』』』です。 

さて須弥壇とは、仏教寺院におい

てご本尊様を安置するために設け

られた場所のことで、その上部は

仏の領域とされ特に重要な場所に

なっています。 

当寺院では、2 年前の落成時には

この須弥壇を作成する余裕がなく、

箱に布を掛けて代用しておりまし

たが、このたび遊行上人をお迎え

するにあたり、落成式でやり残し

ていたこの須弥壇を作成すること

に致しました。 

せっかく記念作成するのですから、是非その時に『過去帳入り』や『授戒』をされた方の

芳名を須弥壇内に刻印し、その記録を残させていただこうと思っています。また当寺院で

行われる『踊り念仏回向志納簿』も、この中で永代に渡ってお供養させていただきます。 

上の写真は、先日その須弥壇を仮設置し寸法確認をしている状態のものです。今は白木の

状態ですが、一旦持ち帰り『黒漆塗』で仕上げる工程となっています。 

 

ぜひこのご親教において、時宗総本山『お手許過去帳』に

皆様のご先祖様を記帳していただき、またご自身は仏心・

仏性に目覚めるためにも「授戒会」に縁を結ばれますよう、

切にお勧め申し上げます。 

*ご親教案内は 12 月初旬頃に発送させていただきます 

（右写真：須弥壇仮設置の間、お内陣脇に移動されたご本尊様です。） 

 

 

                                

歳末・お正月には、菩提寺のご本尊様とご先祖様へ感謝とご挨拶のために、 

お寺・お墓へ家族そろってお詣り下さい。 

平 成 24 年 12 月  

第 3 0  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ    

いつも当寺院墓地護持にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

本年中に、墓地使用者・住所等に変更がございました方は、早急にご連絡下さい墓地使用者・住所等に変更がございました方は、早急にご連絡下さい墓地使用者・住所等に変更がございました方は、早急にご連絡下さい墓地使用者・住所等に変更がございました方は、早急にご連絡下さい。。。。同封の

『振込取扱表』の通信欄に、ご記入いただいても申請可能です。 

≪その他ご連絡事項≫ 

この度、墓地通路を全面舗装させていただきました。これからも皆様のお墓参りの環境が

少しでも良くなるように墓園整備に尽力して参りますので、貴重なご意見等ございました

ら是非ご遠慮なく住職にお伝えいただきますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

****重要重要重要重要》》》》最近他のお寺で聞いた話ですが、墓地使用者の方が『安売り工事施工業者』に依頼

した所、工事中に墓地通路や他家の墓碑を破損させたあげく、気づいたときには連絡がと

れなくなってしまったことがあったそうです。お寺に無許可で工事し事故があった場合、

事後石材業者が判明しないことが殆どで、その修理代は墓地使用者に請求することになっ

てしまいます。是非、当寺院推薦の石材店をご利用下さい。 

*またこれは当墓園であった話ですが、墓園内でお参り中の方を対象に墓碑建立・工事等の

勧誘をする業者があったようです。当寺院の推薦業者はそのような営業は一切行いません

ので、ご注意下さいますようお願い申し上げます。 

 

【平成【平成【平成【平成 25252525 年のお寺行事（年のお寺行事（年のお寺行事（年のお寺行事（3333 月まで）】月まで）】月まで）】月まで）】****４月以降は次号にてご案内させていただきます。 

月 日 行事 内容 

1 月 1~3 日 修正会 お正月の初詣の帰りには、是非ご先祖様にも新年

のご挨拶にお寺へお越し下さい。 

2 月 15 日 涅槃会・浄焚供養 お釈迦様の遺徳をしのびつつ、涅槃会とあわせて

お焚き上げ供養お焚き上げ供養お焚き上げ供養お焚き上げ供養を行います。 

3 月 20 日 春彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

23 日 春彼岸塔婆供養会 午後 2 時より、本堂にて。 

****変更等がある場合は、後日ご連絡させていただきますので、ご容赦下さいませ。 

 

〔編集後記〕 

来年の話になりますが2月21日~3月7日までの間、住職はインド研修に行くことになりました。

期間中の仏事に関してはお隣の薬仙寺にお勤めいただきますが、法事等は当該期間を外してお申し

込み下さい。皆様にはご迷惑をおかけ致しますが、お寺には大黒（住職家内）がおりますので急な

ご連絡等ございましたら、いつでもご遠慮なくお電話下さいますようお願い申し上げます。    

                                  合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]   責任者 小田義宗 

〠652-0853 神戸市兵庫区今出在家町 4‐1‐29  

電話・ファックス 078‐671‐1787  ホームページ http://fusyoin.com/ 

     

ぜひ、お寺のホームページもご覧ください。 

     特に次世代をになう、若い方々・お子様たちにも教えてあげて下さい。 


